                                                   РГУ «Государственная комиссия по 
                                                          сортоиспытанию сельскохозяйственных

                                                          культур» МСХ РК
А Н К Е Т А    С О Р Т А

1. Культура
Кукуруза 



Zea mays L. 
                (название на русском)

   (латинское название)

2. Заявитель ________________________________________________________________







(имя и адрес)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

3.  Предлагаемое наименование сорта __________________________________________

Селекционный номер __________________________________________________

Образ жизни__________________________________________________________

Характеристика по происхождению______________________________________

4. Сведения о происхождении селекционного достижения с указанием метода создания и исходные родительские формы 1

4.1 Метод селекции

1)  инбредная линия



[   ]

2)  простой гибрид



[   ]

3)  трехлинейный гибрид


[   ]
4)  сложный гибрид



[   ]
5)  открыто опыляемый сорт


[   ]
6)  другое (укажите формулу)


[   ]
___________________________________________________________________________

4.2 Другая информация_______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

В материалах заявки на выдачу патента на гибрид, кроме информации по гибриду в 

объеме формы заявления и анкеты с указанием схемы скрещивания, должна содержаться

информация по каждому компоненту схемы скрещивания в объеме формы анкеты. При этом у общеизвестных селекционных достижений, являющихся компонентами скрещивания, должны быть сохранены прежние наименования.
5. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака UPOV в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признака.
	№
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1.

QN
	Первый лист: антоциановая окраска влагалища
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1
3

5

7

9
	

	2. (+)

PQ
	Первый лист: форма верхушки
	острая

от острой до округлой

округлая

от округлой до тупой

тупая
	1

2

3

4

5
	

	3. QN
	Листва: интенсивность зеленой окраски
	светлая 

средняя 

темная 
	1

2

3
	

	4. (+)

QN
	Лист: волнистость края листовой пластинки
	отсутствует или очень слабая 
средняя 

сильная 
	1

2

3
	

	5.

(+)

QN
	Лист: угол между пластинкой и стеблем
	очень маленький 

маленький 

средний 

большой 

очень большой 
	1

3

5

7

9
	

	6.

(+)

QN
	Лист: изогнутость листовой пластинки
	отсутствует или очень слегка изогнутая

слегка изогнутая 

умеренно изогнутая 

 сильно изогнутая

очень сильно изогнутая
	1
3

5

7

9
	

	7. QN
	Стебель: искривленность
	отсутствует или очень слабая 
слабая 
сильная 
	1

2

3


	

	8. 

(*) (+)

QN
	Метелка: время цветения
	очень раннее 
от очень раннего до раннего 

раннее 
от раннего до среднего 
среднее 
от среднего до позднего 

позднее 

от позднего до очень позднего 

очень позднее 
	1

2

3

4

5

6

7

8

       9
	

	9.

(*) (+)

QN
	Метелка: антоциановая окраска основания колосковой чешуи
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	10.

(+)

QN
	Метелка: антоциановая окраска чешуй, исключая основание
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	11.

(+)

QN
	Метелка: антоциановая окраска пыльников  
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	12. (*) (+)

QN
	Метелка: угол между главной осью и боковыми веточками 
	очень маленький

маленький

средний

большой

очень большой
	1

3

5

7

9
	

	13. (*) (+)

QN
	Метелка: боковые веточки изгиб
	отсутствует или очень слегка изогнутые 
слегка изогнутые 
умеренно изогнутые 
сильно изогнутые 

очень сильно изогнутые 
	1

3

5

7

9
	

	14. (*)

QN
	Метелка: количество первичных боковых веточек
	отсутствуют или очень мало

мало

среднее количество

много

очень много
	1

3

5

7

9
	

	15.

(+)

QN
	Початок: время появления шелка (50% растений)
	очень раннее

от очень раннего до раннего

раннее

от раннего до среднего

среднее

от среднего до позднего

позднее

от позднего до очень позднего

очень позднее
	1

2

3

4

5

6

7

8

9
	

	16. (*)

QN
	Початок: антоциановая окраска шелка
	отсутствует или очень слабая 
слабая 

средняя 

сильная 

очень сильная 
	1

3

5

7

9
	

	17. (+)

QN
	Стебель: антоциановая окраска воздушных корней
	отсутствует или очень слабая 

слабая 

средняя 

сильная 

очень сильная 
	1

3

5

7

9
	

	18.

QN
	Метелка: плотность колосков
	редкая 

средняя 
плотная 
	3

5

7
	

	19.

(+)

QN
	Лист: антоциановая окраска влагалища
	отсутствует или очень слабая 

слабая 

средняя

сильная 

очень сильная 
	1

3

5

7

9
	

	20. (+)

QN
	Стебель: антоциановая окраска междоузлий
	отсутствует или очень слабая 

слабая 

средняя

сильная 

очень сильная 
	1

3

5

7

9
	

	21.

(+)

QN
	Метелка: длина главной оси выше от самой нижней боковой ветви
	очень короткая

короткая

средняя

длинная

очень длинная
	1

3

5

7

9
	

	22.

(*)

(+)

QN
	Метелка: длина главной оси выше от самой верхней боковой ветви
	очень короткая 
короткая 
средняя 
длинная 
очень длинная 
	1

3

5

7

9
	

	23

QN
	Метелка: длина боковых ветвей
	очень короткая 
короткая 
средняя 
длинная 
очень длинная 
	1

3

5

7

9
	

	24.1

(*)

(+)

QN
	Только инбредные линии и сорта с типом зерна - сахарный или лопающийся: Растение: высота
	очень низкая 
низкая 
средняя 
высокая
очень высокая 
	1

3

5

7

9
	

	24.2

(*)

(+)

QN
	Только гибриды и сорта свободного опыления, кроме сортов с типом зерна - сахарный или лопающийся: Растение: высота
	очень низкая 
низкая 
средняя 
высокая
очень высокая 
	1

3

5

7

9
	

	25.

(+)

QN
	Растение: отношение высоты прикрепления верхнего початка к высоте растения
	очень малое 

малое 

среднее 

большое 

очень большое 
	1

3

5

7

9
	

	26. QN
	Лист: ширина пластинки
	очень узкая 
узкая
средняя 

широкая 
очень широкая 
	1

3

5

7

9
	

	27.

QN
	Початок: длина ножки
	очень короткая 
короткая 
средняя 
длинная 
очень длинная 
	1

3

5

7

9
	

	28.

(*)

(+)

QN
	Початок: длина
	очень короткая 
короткая 
средняя 
длинная 
очень длинная 
	1

3

5

7

9
	

	29.

QN
	Початок: диаметр (в середине)
	очень тонкий 

тонкий 

средний 

толстый 
очень толстый 
	1

3

5

7

9
	

	30. (+)

QN
	Початок: форма
	коническая

коническо-цилиндрическая 

цилиндрическая 
	1

2

3
	

	31. QN
	Початок: количество рядов зерен
	очень малое 

малое 

среднее 

большое 

очень большое 
	1

3

5

7

9
	

	32.

QL
	Только сорта с типом зерна: сахарный или восковидный. Початок: количество окрасок зерен
	одна

две
	1

2


	

	33. (*)

QN
	Только сорта с типом зерна: сахарный. Зерно: интенсивность желтой окраски
	светлая 

средняя 

темная 
	3

5

7
	

	34.

QN
	Только сорта с типом зерна: сахарный. Зерно: длина
	короткая 
средняя

длинная 
	3

5

7
	

	35.

(+)

QN
	Только сорта с типом зерна: сахарный. Зерно: ширина
	узкая 
средняя 

широкая 
	3

5

7
	

	36.

(*) (+)


	Початок: тип зерна  
	кремнистый 
полукремнистый 
промежуточный 
полузубовидный 
зубовидный 
сахарный 
лопающийся 
восковидный 

крахмалистый 
	1

2

3

4

5

6

7

8

9
	

	37.

(*) (+)

QN
	Только сорта с типом зерна: сахарный. Початок: морщинистость верхней части зерна
	слабая 

средняя 

сильная 
	1

3

5
	

	38.

(*)

PQ
	Початок: окраска верхней части зерна
	белая 
желтовато-белая 
желтая 
желто-оранжевая 
оранжевая
красно-оранжевая 
красная 
пурпурная 
коричневатая 
голубовато-черная 
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
	

	39.

(*)

PQ
	Кроме сортов с типом зерна: сахарный. Початок: окраска нижней части зерна
	белая 
желтовато-белая 
желтая 
желто-оранжевая 
оранжевая 
красно-оранжевая 
красная 
пурпурная 
коричневатая 
голубовато-черная 
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
	

	40.

(+)

QN
	Только сорта с типом зерна: лопающийся. Форма раскрытия зерен
	«бабочка» 
промежуточная 
шаровидная 
	1

2

3
	

	41.

(*) (+)

QN
	Початок: антоциановая окраска стержня
	отсутствует или очень слабая 

слабая 

средняя 

сильная 

очень сильная 
	1

3

5

7

9
	


6. Похожие сорта и отличия от этих сортов

	Название похожего сорта ______________
	


Признак, по которому заявленный сорт отличается от похожего (их)

	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


7. Дополнительная информация________________________________________________
7.1. Устойчивость к болезням и вредителям ______________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

7.2.  Особые условия для испытания сорта ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Другая информация __________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Дата "____"_____________________ _______г

Подпись заявителя ___________________

М.П.
